Suceava), a fost descoperit un fragment dintr-un obiect de cult a cărui iconografi e merită
toată atenţia cercetătorilor1. Schitul a fost construit în prima jumătate a secolului al XVII-lea
în satul Ruși, pe ocina Păscălinei Iacomiasa2, fapt care a fost consemnat în zapisul din anul
1647 (7155) august 6, din care reiese că Păscălina Iacomiasa „de bună voie, cum dentru ce
ne-au dăruit noao Dumnedzău, am făcut un schit la sat la Ruși”, înzestrând mănăstirea și
cu unele părţi de ocini3. Despre acest locaș de cult I. Cristache Panait și T. Elian menţionau

H.
Chirca, București, 1969, doc. 129; DRH, A, Moldova, XXIII (1635-1636), ed. N. Ciocan, G. Ignat și D.
Agache, București, 1996, doc. 404). Și în catastiful satelor lui Dumitrașco Ștefan mare logofăt din 16
martie 1628 (7136) era menţionată „Păscălina, giupăneasa lui Iacomi” (DRH, A, Moldova, XIX (1626-
1628), doc. 325, p. 443). Din actul de întărire din 21 martie 1628 (7136) afl ăm că „Păscălina, cneaghina
lui Iacomi postelnic a cumpărat ocină în satul Rușii Goii de la Anghelina, fi ica Măricuţăi…Și s-a sculat
Păscălina Iacomiasa și a plătit toţi acei bani” (DRH, A, Moldova, XIX (1626-1628), doc. 328). Iar la 20
octombrie 1632 (7141) Păscălina și fi ul ei Dumitrache cumpăra încă o ocină din Rușii Goei de la Iurașco
(DRH, A. Moldova, XXI (1632-1633), ed. C. Cihodaru, I. Caproșu și L. Șimanschi, București, 1971, doc.
230-231; doc. 257). Ocina din satul Ruși îi era întărită giupânesei Păscălinei Iacomiasa și de Vasile Lupu
voievod prin actul din 5 septembrie 1634 (7142) (DRH, A, Moldova, XXII (1634), ed. C. Cihodaru,
I. Caproșu, L. Șimanschi, București, 1974, doc. 255). La 19 septembrie 1641 (7150) Pascalina Iacomiasa
lua „fi u de sufl et și fi ică de asemenea, anume Alexandru, fi ul lui Costin fost hatman, și pe nepoata ei,
Saft a”, lăsându-le toată averea ei (DRH, A, Moldova, XXVI (1641-1642), ed. I. Caproșu, București,
2003, doc. 263, p.